Having said this about Aristotle's own division of his treatises on the syllogism, what can we say about the two divisions that we find in the tradition? The division into two is certainly useful for helping us to understand one aspect of the relations between the study of the forms of reasoning and the diverse subject matters in which these forms take flesh. But the division into three seems to fit better Aristotle's own division. In the division into two, the doctrine of the *An. pr.* would be distinguished from that found in the *Posterior Analytics*, as the genus is distinguished from the species and the form of argument from the various matters in which it can be realized. But Aristotle clearly joined the teaching of the *Prior Analytics* with that of the *Posterior Analytics*. Thus, not only does the division into three have the advantage of respecting Aristotle's grouping of the *Analytics*, but it allows us to at least see a reason for it (the first of those suggested):

Pars autem Logicae, quae primo deservit processui, pars *Iudicativa* dicitur, eo quod iudicium est cum certitudine scientiae. Et quia iudicium certum de effectibus haberi non potest nisi resolvendo in prima principia, ideo pars haec *Analytica* vocatur, idest resolutoria. Certitudo autem iudicii, quae per resolutionem habetur, est, vel ex ipsa *forma* syllogismi tantum, et ad hoc ordinatur liber *Priorum analyticorum*, qui est de syllogismo simpliciter; vel etiam cum hoc ex *materia*, quia sumuntur propositiones per se et necessariae, et ad hoc ordinatur liber *Posteriorum analyticorum*, qui est de syllogismo demonstrativo. (Aquinas, *In Post. Anal.* #6)

Nor is there any doubt that the division into three respects Aristotle's division into two, from which it only differs by being more precise; by omitting a subdivision we in fact get the same division into two.

Attendendum est autem quod actus rationis similes sunt, quantum ad aliquid, actibus naturae. Unde et ars imitatur naturam in quantum potest. In actibus autem naturae invenitur triplex diversitas. In quibuscumque enim natura ex necessitate agit, ita quod non potest deficere. In quibusdam vero natura ut frequentius operatur, licet quandoque possit deficere a proprio actu. Unde in his necesse est esse duplicem actum; unum, qui sit ut in pluribus, sicut cum ex semine generatur animal perfectum; alium vero quando natura deficit ab eo quod est sibi conveniens, sicut cum ex semine

generatur aliquod monstrum propter corruptionem alicuius principii.
(Aquinas, *In Post. Anal.* #5)